in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non potest, valde enim considerabilis regni illius præcellentia est, quod omnibus illius civibus & incolis unica tantum sit voluntas, eaque divinae voluntati perfecte conformata; Regna autem temporalia in stupis divisa in ruinam abeunt, quando plures cum autoritate suprema & independente illius præsentis dominio, quia Nec Regna ferre solent, nec vobis sciant, ut Poeta ille cecinit, voluntates enim plarium puberantium raro ad invicem conformantur, atque ideo ut ex tali regimine dissensiones emergant, necessum est, in regno vero beatitudinis aeternae non item; ibi enim ut S. Augustinus ait: Omnes erant pedes nostri in arvis tuis Jerusalem; ubi bene dicit stantes erant pedes &c. quia alibi quàm in Caelo beatorum pes noster firmari stare aut stabilire non

Exech. 1. v. 9. v. 12. Exech. 1. v. 20. Exech. 1. v. 21.

Apoc. 5. v. 9.

Exech. 1. v. 18.

S. Ansel. L. de similit. c. 62.

Ibi absterge sunt lachrymas per quas caelum laerari sunt. Apoc. 21. v. 13. Apoc. 21. v. 21.

S. Bruno.

Apoc. 21. v. 4.

Matth. 5. v. 5. Petr. Cellen. l. 1. de Pan. c. 2.

Animam quæ caelum in-gredi cupit ad instar ni-vide sit mar-garita.

Apoc. 21. v. 27.

Cur Cælo-rum portæ ex margaritis fabricatæ.

figurabat, submittendum omnino inter se concordia erant: Utrumqueque eorum coram facie sua ambulabat, ubi erat impetus spiritus gradiebantur, quocumque ibat spiritus, illic eant spiritus & rota pariter elebantur, sequentes eam, spiritus enim vix erat in rotis, cum eantibus ibant, & cum stantibus stabant, & cum elevatis à terra pariter elebantur & rota. Ecce tibi ad vivum delineatam effigiem & symbolum illius, quod in cælesti regno succedit: Licet enim omnes animæ quæ ad illud subvectæ & ingresse sunt, collectæ sint ex populis & nationibus, inter se nonnumquam magnopere dissidentibus, & quoad mores, genios, ritus, etates, sexus, profusiones & conditiones omnino contrariis artamen omnes illæ animæ gloriaturæ inter se uniformes & concordantes sunt, & sicut unus regni, ita quoque unus voluntatis pacifici concives existunt: Unde dicitur: Et redamisti nos Domine Deus in sanguine tuo ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione, & fecisti nos Deo nostro regnari, & regnabimus. Dicit ulterius Ezechiel: Et rotam corpus oculis plenum in circuitu. Quodnam obsecro in eo lateret mysterium, quod corpus horum animalium undique oculis plenum à Propheta visum fuerit? Nimirum eo hæc visio spectabat, ut nobis per hanc insinuaretur, quod Beati in cælis ad instar oculorum inter se conjuncti sint, animisque concordet, unde S. Anselmus ait: Corpus & anima casusque Sancti, concordatæ tantæ erant, quantæ in presentem sunt oculi nostri, sicut enim oculus unus verti non potest, quo non vertatur & alius, sed in eandem partem semper volucatur, sic etiam corpus & anima vel societas illa iustorum nihil poterunt velle diversum, sed eandem semper voluntatem habebunt.

4. S. Joannes in Apocalypsi oculos suos ad cælestis illius Jerosolymæ portas dirigens, dicit quod à se visa fuerint, ab oriente portæ tres, & ab Aquilone portæ tres, & ab Austro portæ tres, & ab occasu portæ tres: at vero quibusnam ex lapidibus portæ hæc fabricatæ erant? Num forte ex alabastris, jaspide, Rubinis, vel adamantibus? Nequaquam, sed duodecim portæ duodecim margaritæ sunt per singulas, & singule portæ erant ex singulis margaritis, & platea circumstanti avarum mandam, immo paulo ante dixerat, quod mensus fuerit circumferentiam de arandine aurea; at vero cum aurum charitatis & amoris Dei sit symbolum, mirum non est, quod hoc potius metallum, quam quodvis aliud in illo regno beatitudinis emicare, illudque locupletare conspiciatur, sed quænam obsecro est margarita inter & Paradisi portæ proportio? S. Bruno inquit: Habebat portas duodecim singulas ex singulis compositas margaritis, margaritæ autem proprium sunt Lachrymarum symbolum: & ideo bene ex his portæ constructæ esse dicuntur, quis enim est qui nesciat, quod per undas lachrymarum & planctum ad paradisi litorea feliciter appellamus? Hæc autem margaritæ non in celo, sed foris extra illud, & in ingressu cæli visæ sunt, quia intra Cæli penetralia ne umbra quidem tristitiæ, aut planctus admittitur: Et absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor: Verumtamen tanti lachrymarum ultimatur valor & pretium, ut illas Deum in primo supernæ Jerosolymæ aditu velut margaritas & cæli fores emicare, & conspici voluerit: Beati qui legent. Et Petrus Cellensis lib. de panibus cap. 2. de unda lachrymarum ait: Aqua hæc aut facit, aut invenit Paradisum.

5. Considerari quoque hoc loco meretur differentia, quæ est inter margaritas, & alias gemmas & lapides pretiosos; Hi enim scapello opus habent, & expoliri debent, postquam è terræ visceribus erui sunt. Quantum enim non adhibetur labor, ad perficiendum & expoliendum aliquam adamantem, jaspidem, vel alias gemmas similes? Sola margarita eo modo quo ex aquis marinis extrahitur, ad exornandas regum Coronas apta est & idonea, omnemque ab ipsis primis natalibus suis perfectionem secum adfert, tales autem esse quoque debent animæ, quæ Paradisum ingredi volunt, scapello indigere minime debent: quia Non intrabit in eam aliquod conquinatum, ideoque necessario mundæ puræ nitidæ, atque ab omni culpæ nevo expurgatæ esse debent.

6. Dici quoque potest portæ Cælorum non ex smaragdus, vel aliis similibus lapidibus pretiosis, sed ex margaritis fabricatæ & ornatas esse, ad insinuandum, illos præcipue qui divinis inspirationibus fideliter correspondent, illisque morem gerunt, mereri ut ad gloriam pervium iter & aditum habeant, quia concha marine ejus sunt nature quod se ad rorem cælestem avidè excipiendum sponte propria aperiant,

illumque haustum & imbibitum in margaritas in sinus suo consolident, unde margaritæ illas animas præfigurant, quæ gratiæ tamquam femini gloriæ, sine ulla mora aut dilatione correspondent & cooperantur: Talis margarita sponsa cælestis fuit, cui sponsus ait: Aperti mihi sunt forores meæ, & quia caput meum plenum est rore. Tales animæ sunt, quæ portas Cæli exornant, quia toti id est, gratiæ cælesti sinum suum parculum sponte, imò avidè exhibent.

7. Præterea notandum est, quod aliæ gemmæ naturales suos habeant, vel inter saxa, vel in terræ profundis cavernis, vel in undis maris; at verò licet concha quæ margaritæ mater est, aquis innatet, ipsa tamen margarita ex rore, qui cælitus in concham irroratur, producitur, Cælique ei major fuerit, quam maris, ideoque mirum non est, quod in Paradisi portis margarita potius, quam quævis aliæ gemma conspiciatur, quia illæ solum animæ aditum in cælestem gloriam habent, quæ Cælo potius quam terram diligunt, quæque ea quæ sursum sunt sapient, non quæ super terram.

8. Enimvero est & aliud mysterium propter portæ Cæli ex margaritis constructæ esse dicuntur, quia Jerosolyma cælestis dicta est Pacis visio: Urbs beata Jerusalem dicta Pacis visio: Margarita autem & ipsa Pacis concordie & unionis expressiva est, siquidem latino sermone appellatur Unio. Et ut alibi probavimus hæc unio conformitas & concordia in Cælis vel maxime viget, adeo ut Beatus Petrus Damianus dicere non dubitet: Illi omnium mentes in mutui amoris unione consistat, nulla invidiam varietate dissentium, sed in communi voluntatis studio omnes unanimiter fœderantur.

9. Sanctus Bruno ad explicandam Beatorum in voluntate concordiam similitudinem adducit corporis humani cuius membra inter se adeo concordia sunt, ut omnes uni & eidem subdinentur & parent voluntatis Imperio: Uniuscujusque gloria, inquit, omnium communitur gaudium & lætitia erit, qualis enim unum concordia est inter omnia membra corporis nostri, talis inter omnia membra illius supernæ Civitatis. Tamest enim omnes regnari sint, futurique omnipotentes & liberi in exercitio propriæ voluntatis, unius tamen voluntas ab alterius voluntate minime discrepabit, quia omnes animis conjuncti & concordet erunt ad volendum, quod Deus volet, & quod unusquisque in particulari volet, erit pariter in universali velle omnium simul, nam ut sanctus Anselmus ait: Nullus ibi vult, nisi quod Deus & quod vult unus, hoc vult omnis, & quod vult unus vel omnes, hoc ipsum vult Deus; Unde hæc ad propositum nostrum deducit consequentiam: Sic singuli erunt perfecti Reges, quia quod singuli vult, hoc erit. Hinc demum inter illos spiritus & animas glorificatas perfectissimam quædam nascitur voluntatum unio atque concordia, adeo ut idem sanctus Anselmus dicat: Regnare in Cælo non est aliud, quam sic gloriari cum Deo, & cum omnibus sanctis Angelis & hominibus per dilectionem in unam voluntatem, ut omnes utantur simul una potestate.

10. Ex hac autem voluntatum conformitate imperturbabilis quædam sequitur Pax & concordia, de qua sanctus Bernardinus ita scribit: In Regno Dei est animoda Pax & concordia, in Regno Dei est omni-moda quietatio quoad seipsum, quilibet enim est contentus eo quod habet, nec amplius desiderat, minus enim Paradisi nollet effici sicut Beata Virgo. Sanctus Bernardus de beatis illis civibus ita meditat: Una erit omnium lingua, jubilatio indefessanus affectus. Angelorum & hominum unum erit gaudium, unam colloquium, unum convivium. Eandem quoque considerationem sanctus Basilius exprimit, dum ait: Nulla ibi his, nulla contentio, nulla controversia. Nulli ibi sunt errores in intellectu, quia Beati perfectissimam habent notitiam & lumen Veritatis, omnes se Divinæ voluntati conformant, maxime cum cor & voluntatem habeant eodem Divino amore accensam & inflammam; Charitas enim quasi vinculum quoddam erit, quod illos ad invicem stringit & unit, hæc vera est trutina & pondus Beatitudinis ad cuius proportionem & mensuram Deus pariter animabus & spiritibus beatis communicatur. Unde Innocentius III. Pontifex ait: Non in sublimitate graduum, sed in amplitudine Charitatis acquiritur Regnum Dei, apud quem non gradus elegantior, sed vite melioris actio comprobatur.

11. Celebris est textus ille sancti Apostoli ad Corinthios dicentis: Si linguis hominum loquar, & Angelorum, Charitatem autem non habeam, &c. Deserantur licet

Cant. 5. v. 4.

Coloss. 3. v. 1. & 1.

Hymnus Eccl.

S. Petrus Dam. l. 7. Ep. ult.

S. Bruno de Confess. ser. 4.

S. Anselm. Epist. 2. ad Hugon.

S. Anselm. ibid.

S. Bern. Ser. in Dom. 5. post Epiph.

S. Bern. in Media. c. 4.

S. Basil. in Confess. Mo. nash. c. 19.

Innoc. III. l. 3. Reg. 15. Epist. 149.

1. Cor. 13. v. 1.

S. Laur. Jus. in de casto conub. c. 1.

S. Bonav. Procem. in Eccl.

Coloss. 3. v. 1. & 1.

Hymnus Eccl.

Luc. 2. v. 14. S. Aug. T. 10. Hom. 8.

Richard. de S. vi. p. 2. in Cant. c. 10.

S. Bonav. in sol.

Pf. 1. v. 12. S. Bern. T. 1. serm. 62.

Pf. 5. v. 12.

1. Cor. 2. v. 9.

S. Bern. de mod. bene viv. serm. 5.

S. Aug. T. 9. l. 1. de vanit. sec.

S. Laur. Jus. de lig. vit. c. 5.

S. Laur. Jus. de casto conub. c. 18.

licet in Cælo Virginitas, conversio animarum, Electio, sejunia, Eremitoria, martyria, & quævis alia quæ anima virtuosè, perfectè, & sanctè facere prævaleat, si non simul eo amore & Charitatem fecerunt delectatum in Cælo se habiturum esse tenere præsumit & sperat; Unde Beatus Laurentius Justinianus ait: Et quisque in illa Cælorum regione erit beator, quo fuerit in Charitate perfectior; Charitas quippe acquiritur statera est, in qua appenduntur merita singulorum, per quam homo fit proximus Deo.

12. Fundamenta, ut videmus, sustentant adificium, illisque deficientibus domus solotenus corrui; Cuiusnam igitur basi Jerosolyma cælestis (Urbs beata Jerusalem dicta pacis visio, quæ constructa in Cælis vivis ex lapidibus) cui inquam illa innititur? in quo fundamento quiescit? Sanctus Bonaventura ait: Superna Civitas fundata est in Charitate. Calx hic in terris ex lapidibus in fornace ignis excoquitur, hæcque est quæ lapides adificij inter se committit & unit: Civitas quæque Dei constructa in Cælis vivis ex lapidibus; Sed quænam est calx illa, quæ vivos hosce lapides inter se stringit & unit? Nulla alia profecto, quam amor Dei & perfectæ Charitas.

13. Sanctus Augustinus opportune pro nostro proposito considerat, quod in nocte felicissimæ Nativitatis Domini nostri exercitus Angelorum de Cælo descendit, ac primo quidem gloriam Deo, deinde verò pacem his qui bonæ essent voluntatis præconizavit: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis; Quænam verò sit hæc bona voluntas, idem sanctus Doctor his verbis declarat: Audi clamantes Angelus, in terra pax hominibus bonæ voluntatis, votum habet, qui bonam voluntatem habet, ipsa est, quæ potest sufficere, si carera non sint, si autem sola desit, nihil prodest quidquid habitum fuerit. Demum verò idem sanctus Pater per bonam voluntatem Charitatem intelligendam esse definit.

14. Richardus à sancto Victore reciprocam qui Deum inter & Beatos versatur amorem his verbis, hisque affectibus nobis delineare contendit: Quis cogitare sufficit illum matrem amorem Salvatoris & Salvatorum, & quomodo diligat, quos tam precioso precio redemit, quomodo ilorum saluti congaudeat, quomodo ipsi cum diligenti, & in ejus amore requiescat, & in eo gaudeant, per quem se redemptos & ad requiem translatos sciunt, & semper vident? Gaudium & lætitia, quæ magna felicitatis & Beatitudinis cælestis pars quædam est, suam in amore mensuram habebit. Unde Seraphicus Doctor ait: Tantum gaudebunt, quantum amabant, tantum amabant, quantum videbant, ac proinde cum Charitas adaugenda sit in Beatis juxta proportionem visionis Dei, facile est conjicere, quanta Charitas in æterna Beatitudine habitura sit incrementa.

15. Sanctus Bernardinus super illa Psalmistæ verba: Et gloriabuntur in te omnes, qui diligunt nomen tuum; dicit: In his verbis tria mysteria per ordinem de anima describuntur; In primo status ejus naturæ: Omnes; In secundo status ejus gratiæ, ibi: Qui diligunt nomen tuum; In tertio status ejus gloriæ, ibi: Gloriabuntur in te. Ubi notandum quod Psalmista non dicit, illos gloria cælesti decorandos esse, qui atrociter pro Christo sustulerunt martyria, nec qui se vivos quasi in antris deserti spelierunt, aut qui omnes facultates distribuerunt inter pauperes, sed dicit: Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum, quod optime cum celebri illa S. Pauli sententia consonat, dicentis: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, &c. quæ preparavit Deus ipsis: &c. Quibus? num forte virginibus? Aut certe humilibus? Nequaquam, sed iis qui diligant illum; Nam ut S. Bernardus ait: Summum bonum diligere, summa est beatitudo; Quanto quisque Deum amplius dilexerit, tanto magis beatus erit. Quanto anima majori & clariori illustrata fuerit lumine gloriæ, mentis, quo oculus profundius in divinam desecrit essentiam, tanto erit majori beatitudine aucta, sed de eo quod ad hæc à nobis requiritur audiamus S. Augustinum dicentem: Et erit tunc quæmo quis amplius alio hic obediens Deo fuit, tanto amphorem illic mercedem accipiet, quantoque hic amplius Deum amavit, tanto propius cum videbit. Vestis etenim nuptialis, quæ ad accumbendum illi convivio à nobis requiritur, charitas est, hæc inquam tessera est Regni cælestis. De qua proinde B. Laurentius Justinianus ita scribit: Signaculum est, sine quo nullus ingreditur; Sala est dilectio, quæ discernit inter filios Dei & filios Diaboli. Alibi pariter idem sanctus Patriarcha charitatem clavem Regni appellat: Clavis est Regni.

Mansi Bibliothecæ, Tom. I.

16. Digna D. Chryostomi spiritu est exhortatio, qua nos ad properandum in illam beatam patriam his verbis excitat: Verum regnum istud est, posse nos optinere, si in eo propitium & clementem nobis facere Deum, ut T. 2. hom. 23. enim gubernam timere non debemus, propter ignem illum in Gen. inextinguibilem, & penas terribiles, & perpetuas cruciatas, sed quia offendimus tam bonum Dominum, & ab illius gratia sumus alieni, ita & ad regnum nobis fœderandum, non nisi propter amorem in illam, ut ejus gratia fruamur.

17. Porro mundus iste, uti in Discursu tertio hujus tractatus probavimus in comparatione ad cælum Em-pyreum, nidus quidam est fornicarum, nostraque anima intra hujus luti angustias reclusa & constricta tenetur; Quod si autem nos dilatare nonnihil velimus Deum ex toto corde nostro amemus, charitatis namque munus est hæc nostras dilatare & ampliare angustias. S. Augustinus quærit: Quare omnes laboramus, nisi quia sumus homines mortales, fragiles, infirmi, læta vasa portantes, quæ faciunt invicem angustias? S. Paulus nos similes esse dicit vas testaceis, sed si angustiamur vasa carnis, quorum unus alterum in officina hac figuli graviter opprimit; Sed si angustiamur vasa carnis, inquit S. Augustinus, dilatantur spatia charitatis, hæc enim majoris minorisque latitudinis in superna illa civitate habenda mensura erit. Unde idem sanctus Doctor alibi, de cælestibus illis incolis ita scribit: Possident Jerusalem cælestem sine angustia, sine pressura, S. Aug. in sine diversitate & divisione limitum; Omnes habent Psal. 83. eam, & singuli habent totam, non angustat frater fratrem; Quæ amor, charitas, unio quæ est inter ipsos omnia bona communia efficit, & ideo de superna illa civitate dicitur quod sit civitas, ejus participatio ejus in idipsum.

S. Aug. ser. 16. de ver. Dom.

S. Aug. in sine diversitate & divisione limitum; Omnes habent Psal. 83.

DISCURSUS XIV. ARGUMENTUM.

Quisquis in cælum oculum suum dirigit, omnia quibus hic in terra fruitur, aut frui potest, facile contemnit, quia in cælis omne bonū reperitur; Unde quanti valoris unica tantam torrentis cæli inundantis stilla sit ponderatus.

T H E M A.

Quia melior est dies una in arvis tuis super millia. Psalm. 83. v. 11.

1. Propheta regius, qui è statu plebejo & servili ad purpuram, à custodia ovium ad regimen populorum transferat, quique per annos plurimos in omni felicitatis humane genere prosperatus, à mundi Potentatibus in veneratione habitus, multis thesauris auctus, plurimisque victorijs & triumphis gloriosus fuerat, dum mentis fuit oculus in cælestis Jerosolymæ delicias & gaudia, quantumvis longe ab eo distantia dirigeret, dixit: Quia melior est dies una in arvis tuis super millia. Et quidem illum ibi de Paradiso cælesti loqui in dubium revocari nequit, siquidem eundem Psalmum hinc verbis exorsus fuit: Quam dilecta tabernacula tua Domine, in secula seculorum laudabunt te. Porro ad formandum nobis dignum de cælesti gloria conceptum oculos nostris primo in cælum ad cælestia bona contemplanda elevare, ac tum demum illa cum terrenis bonis conferre debemus, sic enim hæc omnia purum quoddam nihil esse, facile deprehendemus.

Pf. 83. v. 11.

Pf. 83. v. 1.

Ibid. v. 5.

Job 1. v. 3.

Job 37. v. 1.

S. Greg. l. 27. Mor. c. 9.

Guil. Abb. in vit. S. Bern. l. 1. c. 3.

2. Job potens & dives erat in hoc seculo, multorumque subditorum gubernator & Dominus, omnigena felicitate & prosperitate à Deo cumulatus, adeo ut Divina Scriptura de illo dicat: Eratque vir ille magnus inter omnes Orientales; & tamen Caput 37. exorditur hinc verbis: Super hoc expavit cor meum, & emouit est de loco suo; Ubi S. Gregorius ad propositum nostrum inquit: Locus humani cordis est delectatio vite presentis, sed cum divina aspiratione tangitur locus nostri cordis, sic amor æternitatis, consideratione igitur æternæ patriæ de loco suo animus movetur, quia delectatio infirmi, in supernis cogitationibus ponitur.

3. S. Bernardus in ætate juvenili & florida, opulentissima domo paterna derelicta, ad claustra fe Clare-vallensia recipiens, alios quoque fratres suos ad eundem claustrum solitudinem exemplo suo invitavit, qui quidem omnem suam hereditatem, quæ amplissima erat, fratri suo Nicardo nato minori relinquere statuerant dicentes: Lia Nicarde! ad te solum respicit omnia

vera possessionis nostræ : At vero puer ille senili cum maturitate fratribus suis respondit dicens : Vos ergo caelum & mihi terra est Non ex aqua divisio hæc facta est, cui responso constanter insistens mundum deseruit, ut Deum sibi compararet amicum, quia qui contempserit seculum, inquit S. Ambrosius, ipse merebitur sempiterna.

S. Amb. l. 5. in Luc. 6. 6.

4. Salvator noster Regnum caelorum homini negotiatori simile esse dixit, qui pro margarita quadam comparanda totam suam substantiam impendit : Invenit simile est regnum caelorum homini negotiatori, qui quærens bonas margaritas : Inventa autem una pretiosa margarita, abiit & vendidit omnia quæ habuit, & emit eam. Eusebius Gallicanus negotiatoris huius prudentiam & circumspectionem valde commendat, licet alijs videri possit ipsum stulte egisse, dum pro una margarita emenda omnes suas facultates erogavit :

Matth. 13. v. 45.

Euseb. Gallie. h. in Nativitat. Virg.

Callidas negotiator est, quod ex his, quæ diu possidere non potest, tale aliquid emit, quod nunquam amittere timeat, & in quo univosa possideat. S. Gregorius pariter hanc emptionem margaritæ multum commendat, simulque ad bonorum æternorum acquisitionem alludit, pro quibus merito eroganda & despicienda sunt bona terrena. Omnia vendens emit, quia qui celestis vitæ dulcedinem, in quantum possibilitas admittit, perfecte cognoverit, ea quæ in terrenis amaverat, libenter cuncta derelinquit : in comparatione ejus vilescunt omnia, deserit habitata, congregata dispergit.

S. Greg. h. 11. in Evang.

5. D. Chrysostomus, ut aperte nobis ostendat, quod in tantum nos terrena diligamus, in quantum bona caelestia oblivioni tradimus aptissimam hanc producit similitudinem : Nam quemadmodum is qui seminavit quampiam adamaverit, alia visa, quæ pulchritudine priorem excedat, illa intermissa hanc deperibit, sic terrena gloriæ sectatores, ut primum divina illuxerit, eam facile contempnent. S. Augustinus multorum fidelium detestatur stultitiam, qui huius vitæ fallacem & fugacem gloriam sectantur, veram & immortalem Paradisi gloriam nautantes : Quædã stultus, quid insanus est, quam umbra, & imagine, & similitudine veræ gloriæ, & veræ delectationis, veræ pulchritudinis, veri decoris, veri honoris, more insaniam decipi & superari, & ipsam gloriam non querere, non desiderare & Quis imaginem aut in aqua ipso auro neglecto eligeret, & non statim à cunctis fatuus & insanus crederetur & Quis orbem Solis in speculo reddidit, vel in qualibet materia formatum plus diligere, quam ipsam Solem, & non ab omnibus derideretur. Sic irridendus, sic estimandus est, quisquis mundi huius caducam fragilitatem, & inanem carnis voluptatem diligit, querit, contemnit, externa gloria contempta & neglectis regni caelestis ineffabilibus gaudijs. Quidnam obsecro appetitus noster desiderare unquam poterit, quod in caelo non habeatur ? Mellissimus Bernardus de Deo nostro, qui unicum est beatitudinis nostræ objectum, dicit : Ipse per se placet, & per se sufficit ad meritum, sufficit ad præmium, nec extra illum quidquam queritur, quia totum in illo invenitur, quidquid desideratur, semper libet eum aspicere, semper habere, semper in illo delectari, & illo perfrui ; Quod si enim salutem desideratis : Quoniam apud te est fons vitæ, Placebo Domino in regione vivorum ; Si gaudium & omnis appetitus vestri facietas delectat : Satiabor, dicebat David, cum apparuerit gloria tua ; Si Harmonia vos afficit : Angelicæ Hierarchie ineffabili voce proclamant : Sanctus, sanctus, sanctus. Si Sapientiæ avidi estis : In quo sunt omnes thesauri sapientiæ & scientiæ absconditi. Si dominiû & potestatis excellentiam ambitis : Invoibo in potentiam Domini : Fecisti nos Deo nostro regnum . . . & regnabimus ; Si lauta convivia desideratis : Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos. Si divitias queritis, ibi omnes animarum beatarum thesauri simul sunt congregati, Si grata vobis aridet societas & conversatio : Ibi conversatio nostra semper & in perpetuum erit cum Angelis & Archangelis, cum thronis & dominationibus, cumque omni militia caelestis exercitus. Verum quidem est quod in Apocalypsi legimus : Et requiem non habebant die ac nocte, Verumtamen ex alia quoque parte verum est, quod animæ electæ ex huius vitæ carcere egredienti requies his verbis ab Ecclesia denuntiari solet : Requiescat in pace : A modo jam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis.

D. Chryso. T. 5. hom. de inan. glor. cupid.

S. Aug. T. 9. de trip. hab. Tr. 24. c. 3.

S. Bern. in Medit. c. 4.

Pf. 35. v. 10. Pf. 114. v. 9. Pf. 116. v. 15.

In Prefat. Coloss. 2. v. 3. Pf. 70. v. 16. Apoc. 5. v. 10. Pf. 35. v. 9.

Apoc. 4. v. 8.

Apoc. 14. v. 13.

2. Cor. 4. v. 17.

dem est æternum pondus, sed gloriæ. Sed dices quænam beatis esse potest requies, qui nunquam quiescunt, utpote qui incessabili voce proclamant Sanctus, Sanctus, Sanctus. Respondeo Beati in caelis laudando, magnificando Deum, reddendisque Deo gratijs & laudibus non quiescunt.

7. Quidquid mundus in se boni aut pulchri complectitur, brevi deficit, & finem habet, at vero David inquit : Ego autem dixi in abundantia mea : Non movebor in æternum. Quinque sunt præcipue, ut Albertus Magnus notat, quæ animam quamdam beatam efficiunt ; Primum ut quod vult habeat, nam ut S. Augustinus, de Beata vita, inquit : Miseri sunt, qui non habent quod volunt. Secundum, ut tantum bonum velint, nam ut idem S. Augustinus scribit : Ajunt esse beatos qui vivunt, ut ipsi volunt, id quidem falsum est, velle enim quod non decet, id ipsum miserissimum est. Tertium est, ut possessiones satiant desiderium sit in voluntate, plena satietas animorum est in vita beata. Quartum est, ut ipsam bonam sit satiant, sit semper mansuram, ideo mundana non possunt facere beatum, 1. Joan. 2. Mandus transit & concupiscentia ejus, sed ille solum non transit, apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obstruatio. Quintum est securitas non amittendi illud bonum ; Ac promittit David de illa Ierosolyma non terrena, sed caelesti sapienter dixit : Stantes erant pedes nostri, in atrijs tuis Ierosolym.

Pf. 29. v. 1. Alb. Magn. Psal. 1. v. 1.

1. Joan. 2. v. 17. Facob. 1. v. 17.

Pf. 121. v. 3.

Apoc. 5. v. 18

Prov. 8. v. 33

1. Cor. 12. v. 4.

8. In Apocalypsi electorum animæ inter cætera beneficia pro quibus Deo gratias & laudes referunt, hoc quoque recentem : Fecisti nos Deo nostro regnum . . . & regnabimus : Sed qua ratione intelligendum est, quod se regnum Dei factos & insuper regnatos esse afferant : Si quis mihi diceret : Urbs Atheniensis facta est regnum, eritque Rex & regnabit, improprium utique hunc loquendi modum esse dicerem, siquidem non regnum, sed Rex imperat & gubernat. Advertendum igitur est, quod valde differat modus loquendi caeli, à consuetudine loquendi terre huius. Animæ etenim beate future sunt regnum, quia in illis Deus regnabit, quia Deus in illis omnes suas delicias, imo & centrum suum habet : Et delicia mea est cum filijs hominum : Ac proinde in illas omnes caelestis Paracleti thesauros effundet : Erit Deus omnia in omnibus : In hac vita Deus inter electos suos dona sua dividit : Abrahamo fidei prærogativam donavit, Jacobo in laboribus fortitudinem & constantiam, Jobo patientiam, Moysi mansuetudinem, Davidi humilitatem, Eliæ legis Dei zelum, &c. Divisiones verò gratiarum suarum, inquit S. Paulus, huic enim donum Prophetiæ, alteri miraculorum donum concessit : Nilil ex omni parte beatum, quamvis scilicet hæc præsentia vita dabit, non vero sic in beata & æterna vita erit : Job enim non solum patientiæ meritum habebit, sed & omnium aliarum virtutum, quæ alijs mirabiliter refulcent : Erit Deus omnia in omnibus. Quod si aliquis vestrum interrogaretur, quam velles esse Deo in hac vita gratus & acceptus ? Responderet utique quantum S. Franciscus, vel similis aliqui Sanctus : At vero quilibet beatus in caelo non minus gratus Deo erit, quam fuerit S. Franciscus, vel S. Dominicus, vel S. Joannes Baptista, vel S. Petrus, quia omnia gaudia accidentalia adeo omnibus communicabuntur, ut omnibus communia esse videantur. Si ergo, inquit sanctus Anselmus, homo de tanto bono suo vix capiet gaudium suum, quo modo capere erit tot & tantorum gaudiorum.

Pf. 45. v. 5. Pf. 35. v. 9.

Arias p. 3. Tr. 3. c. 12.

Pf. 45. v. 5. Pf. 35. v. 9.

Pf. 45. v. 5.

Rom. 8. v. 18

Inf. Emiff. Rom. 3. ad Monach.

1. Cor. 13. v. 12.

2. Cor. 12. v. 1. 2. 3. & 4.

S. Amb. l. 7. in Luc. c. 12. Luc. 14. v. 26. Matth. 13. v. 46.

Isa. 53. v. 12. Luc. 9. v. 58. Luc. 14. v. 26.

S. Anselm. h. prof. c. 23.

Pf. 45. v. 5. Pf. 35. v. 9.

Arias p. 3. Tr. 3. c. 12.

Pf. 45. v. 5.

quam unquam per illa tormenta fuisset promeritus. Contextus velim longum quemdam ieiuniorum, solitudinum, orationum, Eleemosynarum, austeritatum corporalium, Martyriorum omniumque illarum Passionum quas passi sunt Apostoli, Martyres, Confessores, Virgines, & omnes alij à principio mundi usque ad finem, catalogum, & haud dubie hæc omnia in comparatione unius tantum stillæ torrentis illius immortalis nihil esse dicetis. S. Paulus Apostolus oculatus caelorum speculator & testis fuit, qui proinde dixit : Non sunt condignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis. Observate bene verba illa, huius temporis, quia si ab eo momento, quo tempus principium suum habuit, illudque à creatione huius universi usque ad novissimum finalis iudicii diem transcurrerent, numeraveritis, si potestis, omnes passiones, quas unquam illo tempore homines sustinuerunt, ex quocumque genere tormentorum, libere & absque metu contradictionis aliequis dicere poteritis : Non sunt condignæ ad futuram gloriam passionibus huius temporis. Unde Eusebius inquit : Non valent vitæ præsentis obsequia æterna vitæ gaudijs compensari, læcessari licet membra vigilijs, passiones licet ieiunijs, non erant tamen dignæ passionibus huius temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis ; Ac tandem notabilibus hinc verbis totum discursum suum concludit : Futura beatitudo acquiri potest, estimari non potest. Quod si dixeritis etiam Sanctos quoad vixerunt in obscuro tenebrarum ambulasse : Videmus nunc per specularem in agnitione, tunc autem facie ad faciem, adeoque in hac estimatione decipi potuisse, attamen certum est, quod eisdem deceptione S. Paulus fletum passus non fuerit, qui dicit : Veniam ad visiones & revelationes Domini ; Scio hominem in Christo, &c. raptum usque ad tertium caelum ; Et scio huiusmodi hominibus, &c. quoniam raptus est in Paradisum, & audivit arcana verba. Sed quid dicam ? tametsi etiam errore delusi fuissent omnes homines, non tamen Filius Dei, sapientia Patris, qui expertissimus negotiator fuit errare aut decipi poterat. Hic enim idoneus sui operis estimator, ut S. Ambrosius ait, de semetipso ait : Nonne hæc oportuit pati Christum & ita vivere in gloria suam ? Hic inquam negotiator prudentissimus. Evidenti omnia quæ habuit & emit eam : At verò, inquit, numerum animæ Christi à primo Conceptionis suæ instanti beati omnino talis erat, & tamen pati & dolores immensos sustinere voluit, ut corporis sui gloriam in super acquirere posset. Si peritissimus aliquis gemmarum Incarnata autem Sapientia pro gloria corporis sui (quam solus ipse condigne estimare poterat) dedit omnia quæ habuit, animam, carnem, sanguinem, vitam & honorem, quia Et cum sceleratis reputatus est, imo quidquid dolorum in passione sua sustinuit, factusque est adco pauper, ut Non habuerit, ubi caput reclinaret. Verum observandum quoque est, quod Christus dixerit : Et ita intrare in gloriam suam & Dicere enim quis posset : si gloria hæc sua erat, cur igitur illam emit ? imo cur illam tam caro pretio emere voluit ? Pro intelligentia sequens similiorum servare poterit : si enim nobilis quispiam postquam palatium aliquod pretio unius integri millionis emisisset, nihilominus illud non emperum, sed à venditore dono sibi liberatim datum esse censeret, utique talis estimationem illius palatii majori & evidentiore argumento exprimere non posset. Idem quoque hic in presenti proposito à Christo factum fuisse cogita : Gloria enim caelestis Christo tamquam unigenito & naturali Dei Filio debebatur mille titulis, & tamen illam sibi cum tanta sui complacentia, carissimo pretio emit, Scititne cur id fecerit ? Nimirum ut exinde cognosceremus, quam sit illa pretiosa & inestimabilis. At vero dicit : Cur Christus ait : Oportuit pati ? Ergone possibile est quod Christus aliquam patientiæ & moriendi necessitatem habuerit ? Imo vero oportet, supposito videlicet divinæ dispositionis decreto, poterat prudens ille negotiator palatium illud, vel gemmam illam quinquaginta scutorum millibus emere, & tamen in illius emptionem integrum millionem exsolvit, ut hac ratione immensum & infinitum illius valorem infinuaret : Eodem modo poterat Salvator noster, per unicum guttam, non jam dico sanguinis, sed sudoris, imo per unicum lachrymæ stillam, per unicum suspitium gloriam caelestem toti generi humano imo mil-

lenis mundis emere ; quod vero tormentum integrum sacratissimi sanguinis sui effuderit, quod triginta trium annorum Illadem vitæ poenitentissimæ duxerit, per hoc significare nobis voluit ; quod gloriam in summa habeat æstimatione, utpote de qua semper verum erit dicere : Acquiri potest, estimari non potest.

10. S. Augustinus à S. Bernardino Tom. 2. fern. 62. A. 3. c. 3. citatus tametsi ad ingenerandum nobis dignum Beatitudinis conceptum præclare loquatur, nimis tamen parum dixit, dum ait : Tanta est pulchritudo iustitiæ, tanta est jucunditas lætitiæ æternæ, quæ est, incommutabilis veritatis & sapientiæ, ut etiamsi non liceret amplius in ea manere, quam unius divi hora, propter hoc solum innumerabiles anni huius vitæ, pleni delictis & circumfluentia bonorum temporalium reddere & meritis contemnerentur. Tanta enim est æternæ beatitudinis suavitas & dulcedo, ut anima aliqua etiam leviter huic immerfa, nullas sensura esset poenas infernales, licet in medio atrocitatis illarum posita foret. Unde S. Thomas de Villanova auctoritati S. Augustini innixus dicit : In ea tanta est delectatio, quod teste Augustino, si possent mali, mallem esse in poenis, & Deum videre, quam esse extra poenas & Deum non videre : Illa enim facies delectabiliter mirabilis est & plena gratiarum : itaque omnis poena eorum citius deleatur ex intuitu faciei, quam una scintilla in medio maris exstingueretur. In qua etiam opinione sunt non solum Doctor Anglicus, verum etiam Seraphicus, qui verba illa : Beati oculi qui vident que vos vident, adducens, subjungit : Ejus visio tam jucunda est, quod si quis in inferno existisset, & Deum videret, nullam omnino dolorem sentiret, quia dolorem magnum magna delectatio absterberet.

S. Aug. l. 8. inoritur.

S. Thom. 2. 2. q. 63. c. 3.

Luc. 10. v. 23.

S. Bonav. serm. 7. de Apost.

Luc. 16. v. 24.

S. Greg. Nyss. de Refut. car. & an.

11. Nescio an non vobis videbor per exaggerationem & hyperbolice loqui velle ; si dixerò, quod unica tantum torrentis illius beati qui Dei civitatem inundat, guttula, ad infernum in verum quemdam Paradisum commutandum sufficeret, si illam eo penetrare posse contingeret, Exemplum in Epulone habemus, qui in tormentorum abyfso positus, Abrahamum ut Lazarum ad se mitteret, obnixè rogavit : Ut intingas extremum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam. Sanctus Gregorius Nyssenus modicam hanc adcoque limitatam & restrictam huius Divitis Epulonis petitionem considerans, præ stupore & admiratione quatit, cur dives ille non petierit ut Lazarus juberetur totum brachium, vel totam manum, vel saltem ad minus totum digitum in beatum illud caelestis nectaris flumen immitteret, ut tanto copiosius reficeretur ? Cur solum extremum digiti ab eo intingi petiit ? Num forte timebat ne sicut ipsomet petitam à Lazaro micam panis eidem negaverat ita quoque Lazarus pari cum paritate duritiem hanc compensaturus esset ? Aut forte non audebat plus petere, remordente illum tenacitatis suæ conscientia ? His adde quod experientia docent, quod modicum aquæ in ardentes flammam coniectum, eandem ardorem potius augeat, quam diminuat ; Unde fabris ferrarijs in more positum est, quoad ad intendendum carbonum ignitorum ardorem, modico illos aquæ rore, seu paucis guttulis conspergere soleant ; Unde dives epulo stillam tantum aquæ posscendo, potius cruciatus sui postulatise videtur augmentum quam refrigerium. Verum enim verò omne quoad difficultatem propositam cessat dubium, si consideretur, quod in sinu Abraham non aquæ elementares præsto fuerint, neque dives hic reprobus hæc ab Abraham sibi manibus Lazari impertiri poposcerit, sed potius stillam aliquam illius nectaris & ambrosiæ, quæ in caelesti Paradiso ubertim manare noscitur. Unde Greg. Nyssenus ait : Guttam aliquam ex pelago bonorum, quibus sancti affluunt & abundantiam ad sui gloriam, desiderat. Similiter D. Chrysologus dicit : Sicut itaque guttam, qui vini lacus, cum pauper sitisset, effudit, & stillam digiti extremi, credit gehennæ flammam extinguere. Satis enim sibi persuasum habebat, firmiterque credebat, quod vel unica tantum guttula fluminis illius de quo dicitur : Fluminis impetus laustificat civitatem Dei, ad ignem inferni vel extinguendum, vel ad eundem in Paradisum convertendum abunde sufficeret ; Nec profecto stolidè sine sufficiente rationis fundamento discurrebat, quia eadem, ut ita dicam, est proportio gloriæ ad poenam, quæ est gratia ad culpam ; Unde sicut minimus iustificantis gratiæ gradus ad innumeras, easque enormissimas culpas delendas sufficit, ita quoque minima stilla seu minimus gradus beatitudinis, ad poenas & tormenta infinita delinquentis